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Úvod

V současné době, kterou část ekonomů nazývá dobou ekonomické krize, je patrná snaha

ekonomických subjektů udržet se na trhu, získat jistou konkurenční výhodu, která bude

znamenat udržení klientely. Podniky se předbíhají v úsporných opatřeních, šetří se na

zásobách, investicích, mzdách a velmi často dochází i k redukci počtu zaměstnanců.

Autor se na základě svých zkušeností, literatury a vzdělávacích konceptů, které během

uplynulých tří let absolvoval, snaží na řešení složité ekonomické situace podniku nahlížet

z jiného pohledu. Na místo restriktivních opatření, které v konečném důsledku způsobí

snížení obratu podniku, se snaží nabídnout zisk konkurenční výhody poskytnutím mnohem

větší hodnoty zákazníkům při zachování ceny produktů a služeb. Tato metoda s sebou ale

nese mnohem větší nároky na znalosti a dovednosti zaměstnanců a to zejména v rovině tzv.

měkkých dovedností. Komunikativnost, autenticita, důvěra, schopnost řešení konfliktních

situací, kreativita, to je jen několik disciplín, ve kterých je nutné vzdělávat zaměstnance ale

mnohem důležitější a zastřešující je schopnost přesvědčit personál o tom, že každý problém je

výzvou a příležitostí, že snaha bránit se novým informacím a trendům a setrvání v našem

pomyslném „bezpečném přístavu“ je krátkozraké. Je nutné opustit zastaralé praktiky a pravdy

a otevřít se novým informacím, novým neznámým výzvám a posunout hranice poznání.

Cílem bakalářské práce je návrh inovativních procesů v oblasti vzdělávání zaměstnanců

v podniku Lázně Jáchymov a.s. Práce je zaměřena na nezdravotnický personál, především

střední a vyšší management společnosti. Je rozdělena do pěti částí. První obecně popisuje

vzdělávací procesy a možné příležitosti vzdělávání v podniku, druhá popisuje strukturu

podniku a třetí popisuje současné vzdělávací procesy. Čtvrtá část obsahuje praktické návrhy

inovací, které by podle názoru autora přispěly k efektivnosti zaměstnanců, k vybudování vyšší

firemní kultury a tím pádem k získání konkurenční výhody. V závěrečné části je zpracováno

ekonomické posouzení efektivnosti navržených vzdělávacích procesů a jejich vliv na pracovní

výkon a výsledky zaměstnanců.

V závěru práce autor na základě ekonomického posouzení navrhuje postupy vedoucí

k zefektivnění vzdělávacích procesů v podniku.

8

Metodika práce

Popis a následné hodnocení současných vzdělávacích procesů v podniku Lázně Jáchymov a.s.

byly vytvořeny na základě osobních pohovorů se zaměstnanci na různých úrovních řízení. Pro

získání názoru klientů byl vytvořen dotazník – Příloha A. Pro získání informací ze širší

veřejnosti byl vytvořen dotazník – Příloha B. Při sběru informací bylo osloveno více než 20

klientů během probíhajícího léčení a přes 30 respondentů z regionu. Na základě informací

získaných při pohovorech a prostřednictvím dotazníkového šetření, byla vytvořena SWOT

analýza v oblasti vzdělávacích procesů s určením silných a slabých stránek a v konfrontaci

s pohledem klienta i možné příležitosti a hrozby, které mohou podnikání v lázeňství výrazně

ovlivnit.
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1. Vzdělání jako klíč k rozvoji osobnosti i organizace

V současné době ekonomických krizí je téma ekonomického úspěchu snad ještě palčivější,

než kdy dříve. Jsme svědkem toho, jak o život bojují giganti světového průmyslu stejně, jako

malí živnostníci. Ukazuje se, že velikost a dokonce ani tradice podniku nejsou zárukou

neutuchajícího úspěchu. Na druhou stranu se ukazuje, že i v současných složitých

podmínkách se v nejrůznějších oborech etablují firmy, které mají „něco“ co přitahuje

zákazníky a zajišťuje jim růst a expanzi. Nabízí se tedy otázka co je to „něco“? Čím se liší

úspěšné firmy od neúspěšných? Jen odpověď na tuto otázku by zabrala několik prací, jako je

tato. Nicméně autor se pokusil na příkladě firem Zappos, Starbucks a Mc Donalds analyzovat

důvody jejich úspěchu a přišel na zajímavé zjištění. Všechny tři firmy si velmi zakládají na

firemní kultuře a trvalém vzdělávání svých zaměstnanců na všech úrovních. Z prostudované

literatury vyplývá, že stejně jako se mění lidé v souvislosti s technickým pokrokem, mění se i

jejich požadavky, přání a touhy. Proto je klíčovou disciplínou jakéhokoliv podnikatele, který

chce uspět na trhu, umět reagovat na měnící se požadavky. Přirozeně čím je větší podnik, tím

je nutnější připravovat a školit své zaměstnance, aby i oni byli schopni a ochotni flexibilně

reagovat, aby byli schopni a ochotni změny akceptovat a také je rozvíjet a podporovat.

Michael Armstrong uvádí ve své knize Řízení lidských zdrojů několik definic několika jejich

autorů. Např. Dle Williamse je „vzdělávání cílově orientované, založené na zkušenosti,

ovlivňuje chování a poznání a změny, které přináší, jsou relativně stabilní.“ Nebo Honey a

Mumford vysvětlují: „ke vzdělání dochází, když mohou lidé ukázat, že znají něco, co neznali

předtím a když mohou dělat něco, co nemohli dělat předtím.“ Mumford a Gold zdůrazňují:

„vzdělávání je jak proces, tak výsledek týkající se znalostí, dovedností a chápání. A sám

Armstrong definuje vzdělávání jako „proces, během nějž určitá osoba získává a rozvíjí nové

znalosti, dovednosti, schopnosti a postoje.“ (Armstrong, 2007)

Z hlediska vzdělávání ve společnosti Léčebné Lázně Jáchymov a.s. (dále jen LLJ), autor

rozděluje tematiku na dvě oblasti – vnější vzdělávání a vnitřní vzdělávání.
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1.1. Vnější vzdělávání

Vnější vzdělávání je aktivita, kterou vyvíjí LLJ ve směru ke svým potenciálním ale i

stávajícím zákazníkům. Je to soubor informací, které mohou mít formu přednášek, reklamních

spotů, inzerátů v periodikách apod. Tyto informace by měly podat zákazníkům fakta, která

popisovací, oznamovací nebo i zábavnou formou obohatí jejich život po stránce zdravotní.

Zákazníci se mohou dozvědět například, jaké jsou nejnovější trendy v oblasti zdravé výživy,

kondičního cvičení, zdravé fyzické zátěže atd. Mohou jim být nabídnuty konkrétní programy

postavené s určitým cílem např. wellness pobyty, regenerační pobyty, pobyty pro získání

svalové hmoty nebo redukce hmotnosti.

Tato forma vzdělávání je velmi často přehlížena a management firem jí nevěnuje takovou

pozornost, jakou by si zasloužila. Je totiž nutné si uvědomit, že podnik může být úspěšný,

pokud se mu daří uspokojovat potřeby potenciálního zákazníka. Potřeby, které nemají

s racionálními důvody nic společného.

Z hlediska podniku nebo firmy, která chce na trhu uspět, je tedy klíčové najít ten správný

motiv zákazníkova chování a v ideálním případě přijít s výrobkem nebo službou, která splní

jeho touhy a očekávání. Je ale velmi pravděpodobné, že potenciální zákazník některé

informace nezná ať už z jakéhokoliv důvodu. A právě zde je prostor pro vzdělávací kampaň,

která přinese zákazníkovi potřebné informace. Teprve na základě dostatečného množství

informací může zákazník učinit analýzu a provést rozhodnutí. Pokud mu podnik tyto

informace k dispozici nedá, přebírá v podstatě odpovědnost za rozhodnutí na sebe, aniž by to

mohl zákazník ovlivnit. Důsledky takového jednání ovšem ponese podnik sám, protože

zákazník se patrně rozhodne pro jiného dodavatele nebo poskytovatele služeb.

Nejen potenciální zákazníci mohou být neustále vzděláváni. I současní zákazníci, kteří o

produktech nebo službách vědí, mají své vlastní zkušenosti, mohou získat informace, které

mohou být z dlouhodobého hlediska užitečné. Navíc i v lázeňském průmyslu platí Paretovo

pravidlo 80/20 – čili převedeno do oblasti pacientů a klientů užívajících lázeňská zařízení -

80% tržby zajišťuje 20% klientely. Tedy pro podnik je z ekonomického hlediska daleko

výhodnější udržet si stávajícího zákazníka a rozšiřovat spektrum služeb než získávat

zákazníka úplně nového.
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Vnější vzdělání lze aplikovat nejen na klientelu ale také na nejrůznější obchodní partnery a


[…]


jednoho ze svých stávajících zaměstnanců nebo najmout a zaměstnat na pevný pracovní

úvazek odborníka, který má potenciál stát se podnikovým školitelem v oblasti vzdělávání a

schopnost předávat své znalosti dál. Vyškolení a udržování vlastního školitele je cesta, kterou

se vydala řada firem, dokonce i přímých konkurenčních společností a podle informací z tisku

se zdá tato cesta jako optimální kompromisní řešení při nedostatku finančních prostředků.

Další alternativou by mohlo být oslovení některé z veřejnoprávních vysokých škol, které by

se mohly buď v rámci svého studijního programu nebo v rámci Celoživotního vzdělávání

podílet na tvorbě vzdělávacího konceptu. Výhodou takového řešení je bezesporu cena,

prokazatelná odbornost lektorů, možnost výběru školících pracovníků, přístup k informacím a

potenciálně i návaznost či napojení na vědecké práce pod hlavičkou vysoké školy.
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Příloha A

Dotazník pro klienty léčebného zařízení

Vážené dámy a pánové,

Pro potřebu získání relevantních údajů pro vypracování bakalářské práce, která by měla

navrhnout vzdělávací procesy vedoucí ke zkvalitnění služeb, bychom Vás chtěli požádat o

anonymní vyplnění tohoto dotazníku.

Předem děkuji za vyplnění.

1. Péče, které se Vám během pobytu a léčení dostávalo ze strany personálu, byla vzorná

a v mnohých případech překračovala očekávání nebo minulé zkušenosti.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

2. Ubytování bylo dle Vašeho přání a personál Vám vždy vycházel vstříc.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

3. Personál dokázal vždy plně odpovědět na Vaše otázky a případné problémy či

nedorozumění vyřešit bez odkladu.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

4. Strava vyhovující dietologickým požadavkům lékařů, byla bohatá a pestrá a její

kvalita byla vždy vynikající.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

5. Kdybyste měl(a) doporučit léčebné zařízení Lázně Jáchymov Vašim nejlepším

přátelům, s radostí byste to udělali.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

Příloha B

Dotazník pro širší veřejnost

Vážené dámy a pánové,

Pro vypracování bakalářské práce, která by měla navrhnout vzdělávací procesy vedoucí ke

zkvalitnění služeb ve společnosti Léčebné Lázně Jáchymov, a.s., bychom Vás chtěli požádat o

anonymní vyplnění tohoto dotazníku.

Předem děkuji za vyplnění.

Velmi dobře vím, jaká onemocnění se léčí v Lázních Jáchymov a jaké procedury se tam

používají.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

Velmi dobře vím, jaké druhy pobytů (léčebné, wellness, rekondiční, speciální) a jaké

další atrakce (bazen, sauny, kryokabiny) Lázně Jáchymov nabízejí a v jaké cenové

relaci.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

Mám povědomost o umístění, rozloze, historii a unikátnosti Lázní Jáchymov.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

Mám vždy aktuální informace o slevových bonusech, kulturních a společenských akcích

a jiných zajímavých událostech nabízených Lázněmi Jáchymov.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

Lázně Jáchymov patří mezi komplexy, o kterých uvažuji při plánování relaxačních

pobytů, rodinných dovolených, firemních akcí apod.

Souhlasím Spíše souhlasím Nevím Spíše nesouhlasím Rozhodně nesouhlasím

Abstrakt

Bílek, R., Vzdělávací procesy v podniku. Bakalářská práce. Cheb : Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 55 s., 2013

Klíčová slova: vzdělávání zaměstnanců, metody vzdělávání, podnikové vzdělávání, osobní

rozvoj, profesní rozvoj

Předložená práce je zaměřená na podnikové vzdělávání ve společnosti Léčebné Lázně

Jáchymov a.s. Cílem práce je zpracování teoretické části zaměřené na vzdělávání

zaměstnanců, charakteristika společnosti Léčebné Lázně Jáchymov a.s., popis a analýza

současného stavu vzdělávacích procesů ve společnosti a na základě provedené analýzy návrh

opatření ke zvýšení efektivity vzdělávání pracovníků v podniku. V závěru práce je uvedeno

ekonomické zhodnocení navrhovaných vzdělávacích procesů a jejich vliv na výkon

zaměstnanců.

Abstract

Bílek, R., Educational processes in the company. Bachelor´s Thesis. Cheb : Faculty of

economics University of West Bohemia in Pilsen, 55 p., 2013

Key words: education of employees, methods of education, business education, personal

development, business development

This work is focused on a business education in Léčebné Lázně Jáchymov a.s. company. The

aim of thesis is to elaborate a theoretical part which is focused on education of employees, to

describe and analyze the current situation in Léčebné Lázně Jáchymov a.s. and on the basis of

the analysis to bring suggestion of measures to increase education efficiency of employees in

the company. In the final part of Bachelor Thesis is noted economic evaluation of suggested

educational processes and their influence on effectiveness of employees.