HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Richard BÍLEK**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Vzdělávací procesy v podniku**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

v ý h o r n ě

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Autor si zvolil náročné téma, při jehož zpracování uplatnil tvůrčí přístup. Ten se projevuje ve dvou rovinách: v rovině teoretické – autor porovnává různá teoretická východiska vztahující se k tématu bakalářské práce a posuzuje jejich přínos a význam z hlediska zpracovávaného tématu; v rovině praktické – autor hodnotí principy vzdělávání managementu a zaměstnanců u vybraného vzorku podniků (Zappos, Starbucks a McDonalds), přičemž zkušenosti zmiňovaných podniků jsou mu inspirací pro další postup zpracování zadaného tématu. Tématem bakalářské práce je problematika vzdělávání zaměstnanců. Autor téma řeší v společnosti Léčebné Lázně Jáchymov, a.s. Neomezuje se však pouze na SWOT analýzu vzdělávacích procesů, ale snaží se najít optimální řešení

identifikovaných slabých stránek v oblasti vzdělávání. Proto uskutečňuje analýzu nabídek vzdělávacích agentur, nespokojuje se však s pouhým výběrem jedné z nich, ale vytváří vlastní návrh struktury vzdělávacího programu a následně vyhodnocuje jeho ekonomickou efektivnost. Způsob zpracování tématu bakalářské práce dokazuje zavedenou orientaci autora v problematice podnikového vzdělávání. Bakalářská práce tak může posloužit jako dobrý vzor aktivního podnikatelského přístupu k rozvoji profesních dovedností zaměstnanců společnosti Léčebné Lázně Jáchymov, a.s.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Představte státní zkušební komisi návrhy opatření a obhajte jejich ekonomickou efektivnost.

V Plzni, dne 9. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradčbni 22, 260 01 Plzeň

Štáde Šepu A. Ruzyněm. Refl.

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).